de recupero menor a 2,59 año refuerzan la buena proyección que tiene la inversión.

 Análisis de indicadores económicos y financieros del proyecto

A continuación, se tiene una tabla con los ratios calculados para el proyecto en el

año.

Tabla 7.23

Tabla de ratios

Ratios Fórmula Año 0 Interpretación

Ratio de liquidez
Activo C /

Pasivo C
2,85

Las deudas a corto plazo pueden ser cubiertas

con nuestra liquidez debido a que por cada sol

de deuda a corto plazo tenemos 2,85 soles de

liquidez

Ratio de solvencia Activo / Pasivo 1,43
Por cada sol que debo tengo 1,43 soles en

todos mis activos

Razón de

endeudamiento

Pasivo

/Patrimonio
2,33

Por cada sol de patrimonio tenemos 2,33 de

deuda. Con el paso de los periodos, este

indicador deberá ir disminuyendo hasta lograr

ser menor a 1.

Nota. Los montos están expresados en soles.

132

 Análisis de sensibilidad del proyecto.

Realizaremos el análisis de sensibilidad del año 2 018 a través de una matriz de

doble entrada donde se tomará en cuenta las variables del precio y demanda siendo

afectadas en +/- 5% y +/- 10% para poder identificar diversos escenarios.

Tabla 7.24

Comparación precio – cantidad (S/)

VAN F Variación de la Demanda

Variación del

precio

Variaciones -10% -5% 0% 5% 10%

-10% -543 799 -355 511 -167 223 21 065 209 353

-5% -355 511 -156 763 41 986 240 734 439 482

0% -167 223 41 986 251 194 460 403 669 612

5% 21 065 240 734 460 403 680 073 899 742

10% 209 353 439 482 669 612 899 742 1 129 871

Nota. Datos expresados en soles.

Respecto a los escenarios que se pueden identificar en la tabla, se aprecia que

ambas variables presentan el mismo nivel de sensibilidad ante variaciones porcentuales

en sus 25 diferentes contextos.

Además, en el 24% de los casos el VAN F se ve afectado negativamente donde

las variables se encuentran en escenarios de -10% y 0%.

133

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

Para realizar la evaluación social de este proyecto se realizó el cálculo

del valor agregado para hallar los indicadores de densidad de capital,

productividad de la mano de obra, relación producto capital e intensidad de